ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT
V/v tăng cường quản lý, bảo vệ

và phát huy giá trị di sản văn hóa

phi vật thể trên địa bàn huyện

Ngọc Lặc, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 681/SVHTTDL-DSVH ngày 18/02/2024 của Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản

văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá;

Để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi

vật thể trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, UBND huyện Ngọc Lặc yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tham mưu, quản lý nhà nước về công tác quản lý, bảo

vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện theo đúng quy

định của pháp luật.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản

theo đúng Chương trình hành động quốc gia về bảo vệ và phát huy giá trị Di sản văn

hóa phi vật thể đại diện của nhân loại - Thực hành tín ngưỡng Thờ Mẫu Tam Phủ của

người Việt và chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại văn bản số

618/BVHTTDL-DSVH ngày 12/02/2018 về việc chấn chỉnh hoạt động Hầu đồng

trong thực hành di sản Thực hành Tín ngưỡng Thờ Mẫu Tam phủ của người Việt; các

nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, các văn bản chỉ đạo của UBND huyện liên quan đến tăng cường

công tác quản lý Nhà nước về di sản văn hóa, trong đó chú trọng nội dung đối với

việc Thực hành Tín ngưỡng Thờ Mẫu: "Chỉ tổ chức hầu đồng ở những nơi có điện

thờ Mẫu hoặc di tích thờ Mẫu; không tổ chức nghi lễ hầu đồng ở khu vực công cộng

với tính chất một loại hình dịch vụ hay ca nhạc đường phố; phải xây dựng kế hoạch,

chương trình, nội dung tổ chức cụ thể, quy định rõ không gian và thời gian thực

hành hầu đồng tại di tích, trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho phép tổ chức; hạn

chế sử dụng vàng mã, đồ lễ đắt tiền, tiền Việt Nam để chia, phát lộc trong lễ hầu

đồng tại các di tích; xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng hầu đồng, lợi dụng niềm tin

của Nhân dân để trục lợi, kiếm tiền, làm ảnh hưởng đến đời sống tâm linh, tinh thần

của Nhân dân, trái với thuần phong mỹ tục, nếp sống văn hóa của dân tộc" và các

biện pháp bảo vệ di sản được ghi trong hồ sơ khoa học (đối với các di sản được đưa

vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia).

3. Nâng cao nhận thức cho nghệ nhân, người thực hành và cộng đồng về giá

trị của di sản văn hóa phi vật thể; có biện pháp nhắc nhở và chấn chỉnh đối với các

2

nghệ nhân, người thực hành, đặc biệt là nghệ nhân đã được phong tặng danh hiệu

vinh dự Nhà nước, đối với việc tham gia vào các hoạt động làm biến dạng, thực hành

sai lệch di sản. Nghệ nhân cần nâng cao vai trò truyền dạy di sản và nêu gương trong

thực hành đúng để gìn giữ di sản văn hóa phi vật thể.

4. Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình cụ thể báo cáo UBND huyện để

được định hướng chỉ đạo trước khi thực hiện đối với các hoạt động có quy mô lớn,

quan trọng hoặc có tính chất nhạy cảm.

5. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan tham mưu cho UBND huyện tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện,

ngăn chặn, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng việc thực hành, bảo vệ và phát

huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan và thực

hiện những hành vi khác trái pháp luật, những hành vi làm sai lệch giá trị của di sản

văn hóa phi vật thể, như: Thực hành di sản không đúng với bản chất và tính chất

truyền thống của di sản; thay đổi, bổ sung các yếu tố mới và biểu diễn di sản mà

không có sự đồng thuận của cộng đồng; đưa di sản ra trình diễn ngoài phạm vi

không gian thực hành của di sản; lợi dụng danh hiệu di sản để tổ chức các sự kiện

hội họp, giới thiệu, tập huấn về di sản mà không có sự hiểu biết đầy đủ của cộng

đồng, không đúng với tinh thần Công ước 2003 và Luật Di sản văn hóa.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị

trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang TT điện tử huyện (để đăng tải);

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đạt

		cuongpd.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-22T13:34:30+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T17:04:13+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Đạt<datpv.ngoclac@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T18:10:22+0700

		2024-03-22T18:10:23+0700

		2024-03-22T18:10:58+0700